
Zápis 

ze zasedání Vědecké rady Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy,  

které se konalo ve středu 14.2.2024 

 

Zasedání Vědecké rady FSV UK se uskutečnilo prezenčně v budově Hollar, Smetanovo nábř. 
6, Praha 1, místnost 212.  

Přítomni: T. Karásek, M. Černý, Z. Drábek, J. Halada, D. Hamplová, V. Hloušek, J. Chytilová, J. 
Karlas, M. Kejak, B. Köpplová, K. Králová, M. Kvizda, D. Numerato, M. Perottino, A. Veselý, Š. 
Zemanová 

Čestní členové: J. Kabele, M. Novák, D. J. Novotný, B. Osvaldová, J. Á. Víšek 

Hosté: R. Sedláková, J. Hasmanová Marhánková, M. Kubát, O. Bureš, O. Císař, L. Krištoufek, 
P. Bednařík 

Omluveni: R. Horváth, K. Kubalčíková, L. Kutěj, A. Němcová Tejkalová, L. Rovná, J. Vykoukal, 
T. Weiss 

1.  

Projednání zápisu z prosincového zasedání Vědecké rady FSV UK.  

K zápisu nebylo připomínek a proděkan Veselý vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 15 

Počet hlasů pro návrh: 15 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se zápisem z prosincového zasedání VR.  

2.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh akreditace bakalářského studijního programu 
Sociologie a sociální politika.   

Návrh představil proděkan P. Bednařík.  

K návrhu nebylo připomínek a proděkan Veselý vyzval členy VR k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  



Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 15 

Počet hlasů pro návrh: 15 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s navrhovanou akreditací bakalářského 
studijního programu Sociologie a sociální politika.  

3.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na změnu garanta navazujícího magisterského 
studijního programu Economics and Finance.  

Návrh představil proděkan P. Bednařík 

Návrh:  

Rezignace dosavadního garanta doc. PhDr. Adama Geršla, Ph.D.  

Návrh nového garanta doc. Jiřího Nováka, M.Sc., Ph.D. 

K návrhu nebylo připomínek a proděkan Veselý vyzval členy VR k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 15 

Počet hlasů pro návrh: 15 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se změnou garanta navazujícího magisterského 
studijního programu Economics and Finance.  

4.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh akreditace navazujícího magisterského studijního 
programu Master in European Environmental Economics and Policy 

Návrh představil proděkan P. Bednařík.  

Doc. Karlas doplnil informace k multidisciplinaritě navrhovaného programu a zapojení více 
institutů.  



K návrhu nebylo připomínek a proděkan Veselý vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 15 

Počet hlasů pro návrh: 15 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s navrhovanou akreditací magisterského 
studijního programu Master in European Environmenatl Economics and Policy.   

5.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na rozšíření komisí pro SZZK na IES.  

Návrh představila doc. J. Chytilová.  

Návrh: Schválení nových externích členů do státních zkušebních komisí v doktorském studiu 
a k obhajobám disertačních prací na IES:  

Ing. Mária Širaňová, MA., Ph.D.  

Simon Trimborn, Ph.D.  

Prof. Jeroen Rombouts, Ph.D. 

Mattia Bevilacqua, Ph.D.  

Deniz Erdemlioglu, Ph.D.  

prof. Dr. Jarko Fidrmuc 

Zuzana Fungáčová, Ph.D.  

Martina Jašová, Ph.D.   

prof. Dr. Franziska Gassmann 

Alessandro Rubino Ph.D. 

prof. José M. Labeaga 

K návrhu nebylo připomínek a proděkan Veselý vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 15 



Počet hlasů pro návrh: 15 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se schválením nových externích členů do 
státních zkušebních komisí v doktorském studiu a k obhajobám disertačních prací na IES.  

6.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na rozšíření komisí pro SZZK na IPS.  

Návrh představil doc. J. Karlas 

Návrh na jmenování nových členů komisí pro SZZK a obhajoby disertačních prací oboru 
Mezinárodní vztahy a International relations: Dr. Linda Monsees a Mgr. Jakub Tesař, Ph. D. 

K návrhu nebylo připomínek a proděkan Veselý vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 15 

Počet hlasů pro návrh: 15 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s jmenováním nových členů komisí pro SZZK a 
obhajoby disertačních prací oboru Mezinárodní vztahy a International relations: Dr. Linda 
Monsees a Mgr. Jakub Tesař, Ph. D. 

7.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na schválení školitele pro doktorské studium na 
IPS.  

Návrh představil doc. J. Karlas 

Návrh na jmenování školitele disertačních prací oboru Mezinárodní vztahy a International 
relations: Mgr. Bohumil Doboš, Ph. D. 

K návrhu nebylo připomínek a proděkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 



Z toho přítomných: 15 

Počet hlasů pro návrh: 15 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s jmenováním Mgr. Bohumila Doboše, Ph. D. 
školitelem disertačních prací oboru Mezinárodní vztahy a International relations.  

8.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh témat habilitační přednášky v habilitačním řízení 
PhDr. Jaroslavy Hasmanové Marhánkové, Ph.D. v oboru Sociologie.  

Vzhledem k tomu, že stále nebylo dosažena potřebného kvóra pro hab. řízení, byl bod 
zařazen do programu dříve, než dorazil předseda hab. komise. VR souhlasila s návrhem 
proděkana Veselého, aby navrhovaná témata představila přítomná uchazečka dr. J. 
Hasmanová Marhánková.  

Navrhovaná témata habilitační přednášky:  

1. Specifika a význam nových partnerských vztahů navázaných v pozdějším věku 

2. Aktivní stárnutí jako nástroj spravování stárnoucí populace a forma profesního a 
individuálního kapitálu 

3. Normativní očekávání spojení a rolí babičky v současné české společnosti 

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 15 

1. Specifika a význam nových partnerských vztahů navázaných v pozdějším věku 0 hlasů 

2. Aktivní stárnutí jako nástroj spravování stárnoucí populace a forma profesního a 
individuálního kapitálu   9 hlasů 

3. Normativní očekávání spojení a rolí babičky v současné české společnosti  6 hlasů 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že PhDr. Jaroslava Hasmanová Marhánková, Ph.D. vystoupí 
ve svém habilitačním řízení před VR s přednášku na téma „Aktivní stárnutí jako nástroj 
spravování stárnoucí populace a forma profesního a individuálního kapitálu“.  

 

 



9.  

Různé 

Doc. B. Osvaldová připomněla vzpomínku na čestného člena VR profesora Miloslava 
Vošvrdu, který zemřel na konci ledna. Proděkan Veselý vyzval k minutě ticha.  

Proděkan Veselý informoval o hodnocení oblastí výzkumu na UK.  

10.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh témat habilitační přednášky v habilitačním řízení 
Mgr. Šárky Kolmašové, Ph.D. v oboru Politologie.  

Návrh představil prof. O. Bureš.  

Navrhovaná témata habilitační přednášky:  

1. Ochrana bezpečnosti občanů (Citizen Security) v Latinské Americe 

2. Lidská práva v české zahraniční politice 

3. Omezené vyhlídky na posílenou bezpečnostní spolupráci mezi Visegrádskou čtyřkou (V4) 

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 16 

1. Ochrana bezpečnosti občanů (Citizen Security) v Latinské Americe 4 hlasy/ -  

2. Lidská práva v české zahraniční politice 6 hlasů/ 8 hlasů 

3. Omezené vyhlídky na posílenou bezpečnostní spolupráci mezi Visegrádskou čtyřkou (V4) 6 
hlasů / 8 hlasů  

V prvním kole hlasování došlo ke shodě hlasů u témat č. 2 a 3. Ve druhém kole hlasování 
došlo opět ke shodě u témat č. 2. a 3. O výběru tématu hab. přednášky tak rozhodl los. Bylo 
vybráno téma č.3.  

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že Mgr. Šárka Kolmašová vystoupí ve svém habilitačním 
řízení v oboru Politologie před VR s přednáškou na téma „Omezené vyhlídky na posílenou 
bezpečnostní spolupráci mezi Visegrádskou čtyřkou (V4)“.  

 

 

 

 

 



11.  

Vědecká rada FSV UK projednala habilitační řízení PhDr. Jana Zápala, Ph.D. v oboru 
Ekonomické teorie.  

Návrh představil prof. M. Kejak.  

Téma habilitační přednášky: Důvody a důsledky polarizace v politice (The reasons and 
implications of polarization in politics) 

Složení habilitační komise:  

prof. Ing. Michal Kejak, CSc., M.A. (CERGE UK a NHÚ AV ČR) – předseda komise 

prof. Dr. Dirk Engelmann (Humboldt University Berlin) 

doc. PhDr. Martin Gregor, Ph.D. (Institut ekonomických studií, FSV UK) 

doc. Ing. Rostislav Staněk, Ph.D. (Ekonomicko-správní fakulta, Masarykova univerzita) 

prof. Ing. Milan Žák, CSc. (Vysoká škola ekonomie a managementu) 

Název habilitační práce: Dynamic legislative bargaining 

Oponenti habilitační práce:  

Prof. Santiago Sanchez-Pages (King’s College London) 

Prof. Alessandro Riboni (Ecole Polytechnique Paris, Départment d’Économie) 

Prof. Vincent Anesi (Université du Luxembourg, Départment Sciences économiques et 
gestion) 

Po představení uchazeče předsedou hab. komise prof. M. Kejaka vyzval děkan Karásek dr. 
Zápala k přednesení habilitační přednášky.  

Dr. Zápal vystoupil před VR s přednáškou na téma „Důvody a důsledky polarizace v politice 
(The reasons and implications of polarization in politics)“. Uchazeč ve své přednášce vysvětlil 
pojem ideologická polarizace politické reprezentace. Představil měření polarizace v ekonomii 
a politologii. Přiblížil důvody polarizace a shrnul její dopady, a to proč ji vnímáme negativně.  

Po skončení přednášky byl dr. Zápal vyzván děkanem Karáskem, aby se vyjádřil k posudkům 
na svoji habilitační práci. Poté následovalo dotazování z pléna. Členové VR pokládali dotazy 
týkající se např. možností zobecnění; jak je to s polarizací v ČR nebo jinde mimo USA; jak by 
se výzkum postavil ke srovnání mezi jinými státy; jaký je vývoj v dnešní době; role volebních 
systémů; v jakých jednotkách se měří polarizace; jaká je užitková funkce měření polarizace; 
tématu a charakteristiky projektu ERC, o který uchazeč žádá.  
Po ukončení dotazování následovala uzavřená diskuse a tajné hlasování Vědecké rady.   

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 16 



Počet hlasů pro návrh: 16 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se jmenováním PhDr. Jana Zápala, Ph.D. 
docentem v oboru Ekonomické teorie.  

12.  

Vědecká rada FSV UK projednala habilitační řízení Michala Parízka, M.Sc., Ph.D. v oboru 
Politologie.  

Návrh představil prof. O. Bureš.  

Téma habilitační přednášky: Globalizace a politická znalost (Globalisation and political 
knowledge) 

Složení habilitační komise:  

prof. Mgr. Oldřich Bureš, Ph.D., M.A. (Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut 
politologických studií a Metropolitní univerzita Praha) – předseda komise 

prof. Dr. Andreas Dür (University of Salzburg, Department of Political Science and Sociology) 

doc. PhDr. Jan Karlas, Ph.D., M.A. (Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut 
politologických studií) 

prof. Dr. Andrea Liese (University of Potsdam, Faculty of Economics and Social Sciences) 

doc. Monika Brusenbauch Meislová, Ph.D. (Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií) 

Název habilitační práce: An Uneasy Relationship: States’ Efforts to Control International 
Organizations 

Oponenti habilitační práce: 

prof. Lisa Dellmuth, Ph.D. (Stockholm University, Department of Economic Hiostory and 
International Relations) 

assoc. Prof. Soo Yeon Kim (National University of Singapore, Department of Political Science) 

prof. Mgr. Tomáš Weiss, Ph.D. (Univerzita Karlova, fakulta sociálních věd, Institut 
mezinárodních studií) 

Poté, co předseda habilitační komise prof. O. Bureš představil uchazeče, vyzval děkan 
Karásek dr. Parízka k přednesení habilitační přednášky. Uchazeč vystoupil před Vědeckou 
radu s habilitační přednáškou s názvem „Globalizace a politická znalost“.  

Dr. Parízek na úvod vysvětlil pojmy globalizace a politická znalost. Dále rozebral dopady 
globalizace. Vysvětlil měření politické znalosti pomocí dotazníkového šetření. Zmínil projekt 



GLOWIN, kde se věnuje výzkumu globalizace a politické znalosti. Rozebral implikace pro 
studium globalizace. Po skončení přednášky dostal uchazeč prostor se vyjádřit k posudkům 
na svoji habilitační práci. Následovaly dotazy členek a členů Vědecké rady směrem 
k uchazeči.  

Dotazy se věnovaly např. tomu, jaká byla politická znalost dříve; do jaké míry je nízká 
politická znalost fenoménem poslední doby; zda se ve svém výzkumu zabývá i vizuální 
stránkou médií; podle jakého klíče byla vybírána média k výzkumu; zda byla zahrnuta i média 
z USA; jaká pozornost je věnována tématu mimo západní svět; zda byla do proměnných 
zahrnována i historická souvislost.  

Po zodpovězení otázek následovala uzavřená diskuse Vědecké rady a tajné hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 16 

Počet hlasů pro návrh: 16 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se jmenováním Michala Parízka, M.Sc., Ph.D. 
docentem v oboru Politologie.  

13.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh hodnotící komise v řízení ke jmenování profesorem 
doc. PhDr. Zuzany Havránkové, Ph.D. v oboru Ekonomické teorie.  

Návrh představil prof. L. Krištoufek  

Složení navrhované hodnotící komise:  

prof. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D. (IES FSV UK a ÚTIA AV ČR) – předseda komise 

prof. Ing. Josef Arlt, CSc. (Fakulta informatiky a statistiky, VŠE)  

prof. RNDr. Ing. Michal Černý, Ph.D. (Fakulta informatiky a statistiky, VŠE)  

prof. Ing. Edita Pelantová, CSc. (Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská, ČVUT)  

prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc. (Emeritní profesor IES FSV UK) 

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval VR k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 



Z toho přítomných: 13 

Počet hlasů pro návrh: 13 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem hodnotící komise v řízení ke 
jmenování profesorem doc. PhDr. Zuzany Havránkové, Ph.D. v oboru Ekonomické teorie.  

14.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh habilitační komise v habilitačním řízení Mgr. Jana 
Urbana v oboru Sociologie.  

Návrh představil prof. O. Císař.  

Složení navrhované habilitační komise:  

prof. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D. (ISS FSV UK) – předseda komise 

prof. PhDr. Marek Franěk, CSc., Ph.D. (Fakulta informatiky a managementu, Univerzita 
Hradec Králové)  

doc. PhDr. Lukáš Linek, Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR)  

doc. Mgr. Karel Stibral, Ph.D. (Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita)  

doc. Ing. Mgr. Lukáš Zagata, Ph.D. (Provozně ekonomická fakulta, Česká zemědělská 
univerzita v Praze) 

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 13 

Počet hlasů pro návrh: 13 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se složením navrhované komise v habilitačním 
řízení Mgr. Jana Urbana v oboru Sociologie.  

 

 



15.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh habilitační komise v habilitačním řízení PhDr. 
Ondřeje Žíly, Ph.D. v oboru Mezinárodní teritoriální studia.  

Návrh představil prof. M. Kubát.  

prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (IMS FSV UK) – předseda komise 

assoc. prof. David Henig, Ph.D. (Utrecht University)  

prof. PhDr. Kateřina Králová, Ph.D., M.A. (IMS FSV UK)  

doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D. (Filozofická fakulta, Západočeská univerzita v Plzni)  

doc. PhDr. Věra Stojarová, Ph.D. (Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita) 

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 13 

Počet hlasů pro návrh: 13 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s navrhovanou habilitační komisí v habilitačním 
řízení PhDr. Ondřeje Žíly, Ph.D. v oboru Mezinárodní teritoriální studia.  

 

PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D.  

Děkan FSV UK  

 

Zapsala:  

Mgr. Tereza Broučková 

Bc. Simona Šubrtová   

19.2.2024 


